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   Victor Sofroni (născut la 25 
noiembrie 1957) trăiește în Şol-
dăneşti. La moment e director 
și redactor-șef  la postul Impuls 
TV. În anul 1985 a absolvit fa-
cultatea „Arta fotografică şi ci-
nema” a Universităţii de Arte 
din oraşul Moscova. Activitatea 
în domeniul jurnalisticii a înce-
put-o în august 1973, în redacţia 
ziarului raional Rezina „Farul 
nistrean”, în calitate de reporter 
(foto). Mai apoi a deţinut funcţi-
ile de responsabil de ediţie şi de 
redactor-șef adjunct. Din 1988 a 
fost şef de secţie şi secretar res-
ponsabil la ziarul raional „Nou-
tăţile meleagului” din raionul 
Şoldăneşti. Între 1991-1995 a 
muncit la cotidianul republican 
„Независимая Молдова”, iar 
din 1996 - redactor de comparti-
ment al săptămânalului regional 
„Cuvântul”. 
   Începând cu 1998 a exerci-
tat funcţia de director și redac-
tor-șef al postului privat Impuls 
TV. Din 1983 e membru al Uni-
unii Jurnaliştilor din Republi-
ca Moldova, iar din  2000 – al 
Asociaţiei Presei Electronice 
(APEL). În mandatul său de 
consilier, între 2003-2007, a fost 
preşedinte al Comisiei juridi-
ce şi protecţia consumatorilor 
(Consiliul raional Şoldăneşti). 
Între 2008-2010 - coordonatorul 
oficiului Şoldăneşti al Ligii pen-
tru Apărarea Drepturilor Omului 
din Moldova (LADOM).
    Din 2008 până în 2010 – se-
cretar responsabil al Asociaţiei 
posturilor de televiziune „Media 
Regional”, iar între 2010-2013 - 
preşedinte al Asociației Obștești 
a directorilor posturilor TV regi-
onali din Moldova MERIDIAN. 
Din 2011 - președintele Uniunii 
radiodifuzorilor regionali din 
Moldova. 
    Victor Sofroni este Laureat al 
diferitor concursuri profesiona-
le republicane. În martie 2007, 
pentru o serie de filme docu-
mentare, inclusiv documentarul 
„Podul speranţelor”(căile de so-
luţionare a conflictului de la Nis-
tru, propuse de cetăţenii de pe 
ambele maluri), printr-o decizie 
a Consiliului special al Conven-
ţiei Internaţionale „Business Ini-
tiative Directions”, s-a învredni-
cit de „Steaua internaţională a 
calităţii”, categoria GOLD (de 
aur), ediţia Paris-2007. 
   La ediţia 2008 a festivalului 
republican CRONOGRAF, do-
cumentarul „Să mă laşi să pot 
cânta” obţine titlul de laureat şi 
diploma de menţiune. În 2015 
este menționat cu diplomă de 
gradul I la concursul republican 
„Situaţia copiilor în conflict cu 
legea şi prevenirea delicvenţei 
juvenile în Republica Moldo-
va”, organizat de Institutul de 
Reforme Penale.
  În septembrie 2016, două re-
portaje realizate de echipa Im-
puls TV au fost difuzate de 
Associated Press (biroul Paris).  
Este vorba de un material despre 
deținuții de la pușcăria din Rezi-
na și investigația privind abate-
rile de la legislație la construcția 
apeductului din satul Saharna. 
Pe parcursul anilor 2015-2018, 
în cadrul echipei de la Impuls 
TV, Victor Sofroni a realizat un 
șir de materiale video pe tema-
tică europeană. Astfel, în 2016, 
a fost selectat de echipa RISE 
Moldova pentru a realiza diverse 
investigaţii jurnalistice. Câteva 
deja au fost finalizate şi difuzate 
în mass-media din Moldova. În 
perioada anilor 2016-2017 a fost 

selectat de  Delegaţia Uniunii 
Europene în Republica Moldova 
pentru a oglindi experiența mai 
multor state din Uniunea Euro-
peană, relațiile dintre aceste țări 
și Republica Moldova.
     Aici vă prezentăm un șir de 
opinii despre omul și jurnalistul 
Victor Sofroni.
   Sergiu Cumatrenco, director 
și redactor-șef al săptămâna-
lul „Acasă”:
- Pe Victor îl știu de vreo 40 de 
ani. Dar abia nu demult am aflat 
că, deși e mai mic decât mine cu 
câteva luni ca vârstă, are un sta-
giu de muncă mai mare decât al 
meu: a împlinit 50. Iar eu „nu-
mai” 49… Dar și mai interesant 
e că nu știam altceva: el din cla-
sa a 10-a avea deschis carnet de 
muncă la ziarul raional „Farul 
nistrean” din Rezina. 
   Feciorii noștri (mijlociul meu, 
Sergiu-junior, cu cel mare al lui, 
Eugen) au învățat într-o clasă. 
Se întreceau la învățătură, lup-
tând mereu pentru întâietate, 
dar, până la urmă, așa și n-am 
aflat care a fost învingătorul – 
erau la aceeași înălțime. Iar noi, 
tații, urmăream tacit ca nu cum-
va al lui să-l întreacă pe al meu 
(și invers), îndemnându-l fiecare 
pe al său să nu cedeze. 
     Undeva era și între noi, ca zi-
ariști, o competiție nedeclarată. 
Un timp Victor mi-a fost subal-
tern și din asta ziarul raional 
„Noutățile meleagului” numai 
a câștigat, fiindcă am avut în 
redacție un jurnalist puternic… 
Însă în ultimul timp el s-a lăsat 
„furat” de televiziune, cumpă-
rându-și chiar un studio perso-
nal la Șoldănești. Urmăream cu 
regularitate ceea ce da pe post. 
Recunosc, uneori mai culegeam 
idei din ce vedeam acolo… 
    Am fost mereu corecți unul 
cu altul, chiar dacă la anumite 
etape aveam viziuni diferite asu-
pra unor lucruri și evenimente 
din societate… Victor Sofroni, 
împreună cu Petru Brădescu și 
Vasile Tudose, mi-au scris reco-
mandare să devin și eu membru 
al Uniunii Jurnaliștilor din Re-
publica Moldova. Tot Victor i-a 
scris (în calitate de jurnalist de 
televiziune) recomandare me-
zinului meu, Marin, pentru a fi 
acceptat să învețe la Universita-
tea Națională de Artă Teatrală și 
Cinematografică „Ion Luca Ca-
ragiale” din București (faculta-
tea Film, specializarea Regie de 
film și TV). Acum băiatul deja 
face acolo masteratul…
    Victor are gând analitic, lo-
gică de fier, mărinimie, mereu 
dă dovadă de principialitate și 
verticalitate. Mă bucur că acest 
prieten al meu nu procedează ca 
acei care-și schimbă șleapca în 
dependență de ce vânturi politice 
bat. El, dacă vede că greșesc, îi 
„tunde” și pe ai lui. Și bine face! 
Dacă am avea mai mulți jurna-
liști ca Victor Sofroni poate so-
cietatea ar fi mai înțeleaptă, ar 
decide ce drum să aleagă în viață 
pentru ca națiunea să prospere…
    Auziți! V. Sofroni a împlinit 50 
de ani de când s-a „înhămat” în 
câmpul muncii. Ei și! E încă un 
flăcău! Să lucreze măcar încă 50 
și pe urmă nici nu mă voi uita la 
dânsul!.. Felicitări, frate de con-
dei!
   Petru Brădescu, jurnalist, 
primul redactor-șef al ziarului 
raional Șoldănești, fost coleg:
- În opinia mea, nu e simplu să 
caracterizezi în trei noțiuni un 
Om pe care îl cunoști de jumăta-
te de secol. Dar o fac, consider, 

în cunoștință de cauză: Victor 
Sofroni e Om al Cuvântului, Da-
toriei și înaltei Responsabilități.
    În calitate de ziarist, el posedă o 
înaltă cultură a comunicării la di-
ferite niveluri; are  capacități ex-
clusive de selectare a informației; 
e perseverent. Îl cunosc din toam-
na lui 1974, întâlnindu-ne la re-
dacția ziarului „Farul nistrean”…
    Ion Cernei, jurnalist:    
- Ne cunoaștem cu jurnalistul 
Victor Sofroni din 1991: din 
1999 până în 2022 am lucrat în 
același colectiv, reușind să ne 
împrietenim pentru o viață. Am 
avut mai multe ieșiri pe teren în 
cadrul unor proiecte de partene-
riat între săptămânalul „Cuvân-
tul”  și postul regional „Impuls 
TV” din Șoldănești (conferințe, 
reportaje, mese rotunde etc.). 
Ele au fost primite destul de 
bine de către partenerii noștri, 
dar și de public. 
   Victor Sofroni este exemplul 
jurnalistului împătimit de me-
serie, care s-a pregătit pentru 
ea din adolescență. Din cruda 
tinerețe i-a cunoscut avantaje-
le, dar și riscurile. Victor are o 
experiență de activitate pe care 
ai compara-o poate cu transfor-
marea  carbonului în diamant, 
transformare care neapărat e 
posibilă doar la mari presiuni și 
circumstanțe nespecifice, unde 
nu oricine poate rezista.  Sunt 
absolut convins că el are destule 
capacități pentru a se afirma în 
continuare ca profesionist .  
   Lidia Beschieri, profesoară, 
gimnaziul Dobrușa, prota-
gonista a câtorva emisiuni Ia 
Impuls TV:
- Am fost mai mult un consu-
mator, care urmărea evenimen-
tele descrise la radio și tv. Nici 
nu bănuiam ce mistere ascunde 
această meserie. Nu bănuiam 
că cineva „arde”. Acum, reali-
zez că în fiecare profesie există 
oameni care se jertfesc. De cele 
mai multe ori, nu tocmai cei 
care muncesc mult culeg laurii. 
Acum tocmai pricep din care 
motive despre Victor Sofroni 

unii vorbeau în șoaptă, iar alții 
se străduiau să-l ocolească. Pur 
și simplu, jurnalistul Sofroni nu 
cruța pe nimeni, nici chiar pe cei 
care se credeau că-l pot influen-
ța: el îi „peptăna” pe toți care 
aveau pufușor pe botișor. 
    Aș vrea din suflet ca omagiile 
aduse la 50 ani de activitate a lui 
Victor Sofroni să aibă continu-
itate. Toți acești oameni să fie 
alături și după eveniment. Să-l 
întrebe ce mai face, dacă mai are 
nevoie de ceva. Eu nu pot da o 
cifră așa de mare ca să activeze: 
nu că nu l-aș susține, o va face 
cât îi va permite ființa. Mult sti-
mate! Vă doresc măcar încă vreo 
30 ani de viață, dar liniștiți și cu 
sănătate. Să vă bucurați de fieca-
re răsărit și asfințit, de fiecare fir 
de iarba. Sunt atâtea lucruri fru-
moase, care, uneori, în iureșul 
zbuciumat de jurnalistică, poate 
nu le-ați avut pe deplin…
   Ramona Moșneguțu, judecă-
tor, judecătoria Șoldănești:
- Cu aproximativ 8 ani în urmă a 
început modesta mea colaborare 
cu echipa Impus TV, constituită 
din profesioniști, persoane eru-
dite și inteligente, curioase și 
curajoase. Mă voi mândri mereu 
cu experiența obținută alături de 
colaboratorii Impuls TV, prin 
intermediul căruia informăm lo-
cuitorii raionului Șoldănești (și 
nu numai) despre activitatea și 
succesele Procuraturii raionale 
(unde am lucrat inițial) în com-
baterea flagelului criminogen, 
despre cazurile de rezonanță din 
anumite localități, avertizarea și 
informarea cetățenilor. 
     Cu ocazia acestui frumos jubi  
leu, Vă doresc, domnule Victor 
Sofroni, ca inspirația, motivația 
și dăruirea să nu dispară nici-
când, iar reportajele, știrile să 
fie la fel de interesante, încât să 
capteze atenția tuturor. Pentru 
mine veți rămâne acel entuzi-
ast, bun și ingenios jurnalist, 
care impresionează publicul cu 
informații operative și de calita-
te. Fiți mereu un expert în acest 
domeniu, bucurați-Vă de reali-

zările obținute. Sunt convinsă că 
meseria de jurnalist v-a adus si 
continuă să vă aducă plăcere… 
   Elena Roman, ex-redac-
tor-șef al săptămânalului „Cu-
vântul”, Rezina:
- E dificil să aduni în câteva cu-
vinte chintesența a 5 decenii de 
zbucium în adevăratul sens al 
cuvântului, care să redea mă-
car sumar activitatea zilnică, 
fără pauze, ce a încununat pro-
fesionalismul ziaristului Victor 
Sofroni. Câteva decenii, el aco-
perea, în solitudine, un front larg 
– cel al fotoreportajului de pre-
să, ținând, zi de zi, pulsul vremii 
în raionul Rezina. 
   În anul 1998, dornic de noi 
culmi, a fondat un post regional 
de televiziune. Astfel că poate fi 
numit pe bună dreptate un cro-
nicar veritabil al timpului. A în-
veșnicit oameni, fapte, momen-
te, opinii din prime surse, așa 
cum a decurs viața raionului Re-
zina, iar începând cu 1996 – și 
a raioanelor Șoldănești, Orhei și 
Telenești, ajutându-și cititorii și 
telespectatorii să privească rea-
litatea din multiple perspective, 
să mediteze asupra victoriilor și 
problemelor, cauzelor și moti-
velor, îndemnându-i să-și pună 
întrebări, să caute soluții, călău-
zindu-i spre acțiune. 
     Astfel a scris, la propriu, isto-
ria meleagului său natal. O isto-
rie adevărată, ne-fardată, ne-tru-
cată, care va servi zeci și sute de 
ani sursă de adevăr pentru cei 
interesați. Nu a făcut rabat de la 
adevăr și compromisuri cu pro-
pria conștiință. 
      Victor Sofroni s-a învrednicit 
de numeroase și diverse premii 
în domeniul presei scrise și au-
diovizualului, dar mai ales de 
aprecierea cititorilor și telespec-
tatorilor. Pentru mulți dintre co-
legii de breaslă din republică a 
fost mereu o sursă de informație 
veridică, de sfaturi competente 
și binevoitoare, de master class-
uri, exemplu de tenacitate, inde-
pendență, verticalitate, spirit ci-
vic, angajat în slujba adevărului, 
luptător fără compromisuri în 
a-și servi Neamul și Țara. 
       Dar, mai întâi de toate, dra-
gul nostru coleg Victor Sofroni a 
fost mereu Om de omenie, atent, 
spiritual, generos, sufletist, bun 
prieten, cu care am mers alături 
o bună jumătate din viață. Să ne 
trăiască mulți ani!
    Svetlana Rotundu, ex-depu-
tat în Parlamentul Republicii 
Moldova, șefa Direcție Asis-
tență Socială Șoldănești:
- Nu știu dacă visul de a deveni 
jurnalist a fost ținta Omului Vic-
tor Sofroni. Dar s-a întâmplat. 
După mine, jurnalismul nu este 
o profesie, ci o vocație, un mod 
anumit de viață. Anume această 
părere mi s-a format de-a lungul 
timpului despre Omul și Jurna-
listul Victor Sofroni. Calitățile 
pe care ar trebui să le posede un 
bun jurnalist au fost alături de 
dumnealui tot timpul: mobilitate 
eficientă, abilități de comunica-
re, erudiție. Și încă ceva: ca un 
actor, el s-a obișnuit cu ritmul 
evenimentelor, precum și eve-
nimentele în derulare parcă se 
obișnuiau cu el! Lipsa lui Victor 
Sofroni de la vreo activitate de 
anvergură raională în Șoldănești 
era bine observată de public și 
se discuta de cei prezenți.  

O M   C U    V E R T I C A L I T A T E
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    Acum Victor Sofroni a împli-
nit 50 de ani de activitate jur-
nalistică. Nu-mi vine a crede, 
dar e o realitate! L-am cunoscut 
demult-demult, el fiind implicat 
și în activități politice. Se vede 
că nu și-a dorit să se lanseze în 
marea politică. Să fiu sinceră, 
nu puteam să-l concep pe acest 
personaj public cu un politici-
an.  Știind că-i jurnalist (citisem 
câte ceva din cele publicate de 
dânsul în presa regională și raio-
nală), nu se lipea nicidecum me-
seria asta cu o persoană afiliată 
politic.  Și nu s-a dus în politică, 
a continuat să facă jurnalism.
     El a devenit jurnalist pe când 
Ziarul era mai mult decât un 
mijloc de informare. În acele 
timpuri era un drog. Omenirea 
era dependentă de presa scrisă 
ca de aer. Anume atunci, când 
activam în calitate de demnitar 
public, l-am cunoscut mai bine 
pe jurnalistul Victor Sofroni, 
care a publicat în ziarul regional 
„Cuvântul” un articol critic la 
adresa mea și a primăriei satului 
meu natal, Climăuții de Jos, în 
care am activat 20 de ani (…). 
     Acel articol m-a învățat mul-
te. De atunci am citit regulat toa-
te edițiile ziarului „Cuvântul”,  
o publicație onestă, aproape de 
cititori și cu o tematică destul 
de diversificată. Nu numai „Cu-
vântul”, dar și Victor Sofroni 
mi-a devenit amic și prieten. Au 
urmat ani mulți de colaborare, 
inclusiv la televiziunea locală 
Impuls TV… 
     La acest jubileu, îi doresc Jur-
nalistului Victor Sofroni să fie 
ancorat în continuare în idealuri-
le democrației pe care o constru-
im împreună. Să ai parte de să-
nătate și inspirație, dragă prieten!
      Liuba Vidrașcu, secretară a 
Consiliului raional Șoldănești:
- La sigur, Victor Sofroni este cu-
noscut ca profesionist, jurnalist, 
ca om al adevărului, echilibrat, 
disciplinat, responsabil. Are un 
șir de calități pe care și le-ar dori 
mulți. Are puțini prieteni, dar 
adevărați. Și el face parte din ca-
tegoria de prieten adevărat. 
   Cu Victor ne leagă o prietenie 
durabilă în timp și de valoare. 
Este Prieten de nădejde, ajutor, 
susținere. A fost lângă mine cu 
sfatul și ajutorul atunci când mi-a 
fost greu. S-a bucurat împreună cu 
mine când aveam bucurii. M-am 
convins că este prietenul care nu 
te lasă să te simți singură, te încu-
rajează, te face să crezi în puterea 
ta, te apară cu mult curaj, necon-
diționat. Așa e el pentru mine. 
    De-a lungul anilor postul de 
televiziune Impuls Tv a promo-
vat șoldăneștenii care ne-au dus 
faima. Victor s-a implicat activ 
și în activitatea administrați-
ei publice, arătând succesele și 
carențele funcționarilor publici. 
Indiferent de vârstă, viața înce-
pe în fiecare zi. Dumnezeu te 
iubește, Victor, El e bun cu tine. 
Ești sănătos, deci, ești un om 
norocos! Trăiește și bucură-te 
de Viață! Succese în continuare!
    Alexei BURLACU, prima-
rul comunei Rogojeni, preșe-
dintele Asociației primarilor 
din raionul Șoldănești:
- Victor - numele care aduce vic-
torie celui care îl poartă. Victor 
Sofroni e omul care aduce victo-
rii prietenilor, rudelor, celor mai 
apropiați sufletește,  îndeosebi 

celor care au capacitatea să în-
țeleagă corect critica, viziunea 
altuia, opinia celor din jur. 
       Victor Sofroni este responsa-
bil, principial. În cei 20 de ani de 
când ne cunoaștem mi-a dovedit 
prin fapte că este cooperant, 
gata să se implice în diverse ac-
tivități ca la sfârșit să se bucure 
de succesul celor din preajmă. 
Cu prilejul rotunjirii celor 50 
de ani de activitate îi adresăm 
felicitări. Mai multe succese pe 
plan profesional, dar și personal.
    Lilian Cazac, locotenent-co-
lonel al serviciului intern, Șef 
al Secției Situații Excepționale 
Șoldănești:
    - Sunt sigur că e o artă să-ți 
menții capacitatea de a fi dedi-
cat totalmente carierei. În cazul 
nostru este vorba de posibilita-
tea de a culege știrile cu scopul 
de a informa publicul corect și 
echidistant. Anume succesele 
înregistrate în activitatea coti-
diană au contribuit la aprecie-

rea omului, la respectul cu care 
îl tratează întregul public. Sunt 
convins că aceste note le va avea 
încă mulți, mulți ani înainte Vic-
tor Sofroni, redactor-șef al Ca-
nalului Regiona IMPULS TV, 
unul din fondatorii săptămâna-
lului „Cuvântul”.
    Cu domnul Sofroni am avut o 
conlucrare fructuoasă, cu impact 
pozitiv în domeniul menținerii și 
asigurării ordinii publice, asigu-
rării securității circulației rutie-
re, în combaterea criminalității 
și, nu în ultimul rând, a muncit 
la promovarea măsurilor de pre-
venire a incendiilor. Permanent 
a fost și este deschis spre o cola-
borare eficientă. 
   Mai are un merit despre care 
puțini știu: munca de selectare 
și promovare a personalităților 
din teritoriu, a tinerilor specia-
liști. Iar grație Impuls TV despre 
succesele șoldăneștenilor a aflat 
toată țara. Anume așa am deve-
nit cunoscut publicului și eu. 
    Vladimir Erhan, procuror, 
raionul Șoldănești:
- Am avut cu Victor Sofroni 
o colaborare care a depășit cu 
mult orizonturile unui simplu 
jurnalism. O colaborare cu im-
plicare la acțiuni importante de 
urmărire penală în calitate de 
specialist, ( fixare video) în ca-
uze de rezonanță, pe orice timp 
la orice oră. În rezultatul acestei 
conlucrări au fost fixate și întă-
rite probele, materialele cercetă-
rilor la fața locului, reconstituiri 
la fața locului, audieri. Astfel, 
am avut dosare în care probele-
le menționate au fost de bază la 
emiterea sentințelor, rămase în 
vigoare până în ultima Instan-

ță, cu toate acțiunile subversive 
întreprinse de părțile interesate, 
Activitatea noastră în comun a 
fost o colaborare de informare 
a societății despre toate cazurile 
de rezonanță cap-coadă ( de la 
momentul începerii urmării pe-
nale până la rămânerea în vigoa-
re al sentinței), care este o rarita-
te pentru jurnalismul autohton, 
articole care și la moment au cel 
mai mare număr de vizualizări 
pe rețelele de socializare,
   Irina Drăguțeanu: 
- Sunt onorată să fiu în lista ce-
lor care au colaborat fructuos cu 
Victor Sofroni. Consider că jur-
naliști de talia lui pot fi numărați 
pe degete, mai ales cei care con-
tribuie la informarea cetățenilor 
din regiunile țării. 
     Am avut o deosebită plăcere 
să organizez, cu suportul Dele-
gației UE în R. Moldova, pentru 
câtiva ani la rând, o serie de vi-
zite de studiu pentru jurnaliștii 
regionali, unde a participat și 
dumnealui. Am preluat experien-
ța democratică din țări europene 
ca Belgia (Bruxelles), Letonia 
(Riga, Bauskas), Lituania (Vil-
nius) și Estonia (Tallin). Materi-
alele realizate de Victor Sofroni 
au fost promovate pe platforme-
le naționale și internaționale. Îi 
mulțumim pentru suport în in-
formarea cetățenilor și difuzarea 
bunelor practici europene.
   Otilia Brăduțeanu, ex-re-
dactor-șef, postul TV, raionul 
Edineț
    L-am cunoscut pe Victor 
Sofroni pe vremea când mai 
multe posturi de televiziune re-
gionale ne asociasem sub um-
brela postului TV republican 
„Canal regional”. Alcătuiam o 
frumoasă familie, la cârma că-
reia, în calitate de director, se 
afla Victor Sofroni. Dacă pentru 
mulți colegi contau în primul 
rând calitățile lui de profesionist 
în domeniu, eu am remarcat și 
calitățile sale sufletești - lucru 
destul de rar întâlnit într-o soci-
etate destul de crudă, într-un do-
meniu, unde adesea concurența 
știrbește din calitățile omenești.
    Omenia, verticalitatea, corec-
titudinea și bunul simț sunt doar 
câteva calificative ale caracte-
rului puternic ale dlui Sofroni, 
care prin prezența sa în lumea 
jurnalistcii a dat speranță, cu-
loare, viață și încredere că prin 
lupta aprigă pentru adevăr răul 
poate fi îngenunchiat. Nu există 
sacrificiu mai mare, decât să îți 
calci propriile principii. Victor 
Sofroni nu face compromisuri. 
În cazul lui primul și ultimul cu-
vânt îl au adevărul și legea. 
    Natalia Rotari, redactor de 
emisiuni la Impuls TV
- Victor Sofroni - un nume so-
nor. Atât știam în toamna anului 
2008. Eu – o copilă de 21 de ani 
și dânsul – director la Impuls 
TV, ne-am întâlnit pe scările 
Consiliului raional Șoldănești. 
Venisem la o întrevede cu dum-
nealui pentru un eventual job la 
televiziunea locală care-i aparți-
nea. Sobrietatea fizică mă spe-
ria, dar vorba caldă și domoală 
îmi inspira încredere. 
      Așa am ajuns să fac parte din 
echipa dumnealui. Am activat 
împreună un deceniu. Nu mi-a 
fost doar șef, mi-a fost și ca un 
tată. De la dânsul am învățat să 
fiu rațională, cumpătată, vertica-
lă și echidistantă în orice situație. 
Spiritul jurnalistic mi-a pătruns 
în vene și aveam o satisfacție co-
losală când diminețile echipei în-

cepeau cu filmări. Grație răbdării 
și faptului că dl Sofroni a crezut 
în potențialul meu, am ajuns să 
cred și eu în capacitățile mele și 
să mi le valorific. 
     În afară de munca ce o făceam 
la postul local de televiziune, cu 
ajutorul dumnealui, am reușit să 
fiu implicată în diverse proiecte 
jurnalistice de nivel național și 
internațional, inclusiv investi-
gații jurnalistice cu un puternic 
impact social. Aveam o mândrie 
deosebită atunci când ne întru-
neam la diverse trening-uri cu di-
verși jurnaliști din toate colțurile 
Moldovei și eu mă prezentam ca 
membru al Impuls TV, pentru că 
această televiziune mică, cu o 
mână de oameni în echipă, pre-
zenta rezultate bune și frumoase 
la orice concurs jurnalistic. 
     În cei zece ani am făcut studii 
de licență, masterat, fiind ghi-
dată și susținută de dl  Sofroni. 
Mereu m-a îndemnat să studi-
ez, să explorez și să mă redes-
copăr. Astăzi sunt  profesoară 
de limba și literatura română la 
L/t. „Miguel de Cervantes” din 
Chișinău, cercetător științific la 
Institutul de Filologie „Bogdan 
Petriceicu-Hașdeu” al USM și 
doctorandă în ultimul an de stu-
dii. Mă închin în fața domnu-
lui Sofroni pentru că viața mea 
profesională a început cu acea 
întâlnire la Consiliul raional și 
cu acele texte-memorii pe care i 
le dădusem să le citească pentru 
a-mi evalua competența lingvis-
tică și literară. Azi îmi iubesc 
enorm profesia și ador să stau 
la catedră, în fața elevilor. Sunt 
convinsă că aceste realizări nu 
le-ași fi obținut fără contribuția 
domnului Sofroni. 
   Tatiana Vrăjitoru, redactor 
de emisiuni Impuls TV:
- Am început a lucra la Impuls 
TV în  2005. Nu aveam studii 
de jurnalist, dar am avut curajul 
sa moderez diverse  emisiuni, 
programul de știri și multe alte 
produse televizate. Asta datorita 
susținerii și încrederii întregii 
echipe de atunci. Cu bună sea-
mă, eram puțini, dar cei mai pu-
ternici și  harnici jurnaliști.
    Știrile, emisiunile și alte pro-
duse media intrau în casele oa-
menilor datorită muncii asidue 
a directorului, Victor Sofroni. 
În cei 10 ani de munca la Im-
puls TV am descoperit oameni 
diverși, care și-au adus aportul 
la dezvoltarea mea în domeniu, 
dar cel care a avut cea mai mare 
încredere în reușita mea a fost dl 
Sofroni. Avea o răbdare de ne-
crezut când trebuia să-ți redac-
teze o informație sau un scena-
riu. Ne explica poate și de zeci 
de ori cum să avem un produs 
media întocmit după toate ce-
rințele. E o persoană cu cerințe, 
cu tactică de muncă, cu ambiție. 
Se deosebea prin perseverență 
și era sigur în forțele proprii. E 
răbdător, empatic, omul care a 
știut sa-și promoveze angajații, 
uitând de sine, omul care avea 
voință și mereu gândea pozitiv, 

O M   C U    V E R T I C A L I T A T E care ne-a demonstrat că vocea 
unui jurnalist contează. 
    La sigur, creșterea mea pro-
fesională se datorează lecțiilor 
petrecute în studioul Impuls TV, 
acolo unde textul se redacta de 
zeci de ori, unde gândul se cioc-
nea cu neîncrederea, unde, după 
ziua de muncă, istovită de pu-
teri, te simțeai utilă, importantă  
pentru întreaga societate.
    După cele 45  minute, cât dura 
de regulă o emisiune cu invitați 
în studio, care deseori nu do-
reau să răspundă la întrebările 
adresate, emoțiile o luau razna. 
Oricum, la final, după ce reflec-
toarele de lumina se stingeau, 
auzeam  de la director: „A fost 
bine, chiar mi-a plăcut!”. Intu-
iesc că nu chiar întotdeauna ne 
reușea. Totuși, BRAVO spus de 
dl Sofroni era cuvântul cela de 
curaj, încredere, oportunitate de 
a te descoperi, de a crea, de a 
face lucruri minunate, de a con-
tinua să creezi.
     Domnule director! (așa obiș-
nuiesc să-l numesc și azi pe Vic-
tor Sofroni) Să știți că acolo, în 
studioul Impuls TV, a început, 
de fapt, cariera mea: De acolo 
am înțeles și am obținut încre-
dere în sine. Când ai un dascăl 
desăvârșit, culegi roade bogate. 
Acești 50 de ani de munca ai 
dvs. în domeniul mass-media 
sper să vă aducă împlinire sufle-
tească si amintiri deosebite, re-
cunoștință, respect, justa apreci-
ere de la cei care vă cunosc.  La 
mulți ani, maestre al condeiului!
    Alexandru Dorogan, ex-pre-
ședinte APEL, ex-director Ra-
dio Moldova:
   - Din câte știu, nașii lui Vic-
tor Sofroni în jurnalistică au fost 
doi corifei ai breslei noastre, 
vrednici oameni ai timpului: Tu-
dor Iașcenco și Vlad Afanasiev. 
Bănuiesc că de la acești mari 
gazetari a deprins mai multe 
cunoștințe și aptitudini în me-
serie, dar tot de la ei cred că a 
învățat ce este statornicia. Și nu 
doar în ideea că noi locului ne 
ținem. Ci și, că oamenii loculu-
lui au nevoie de o presă locală 
diversă și apropiată de viața lor, 
și că această presă trebuie să 
evolueze și să răspundă provo-
cărilor timpului, și că acest lu-
cru nu este ușor de făcut. Și că, 
acei care s-au apucat să-l facă, 
dincolo de multiple cunoștințe 
în domeniu, mai au nevoie de un 
ingredient în caracterul lor, care 
este perseverența. 
     Așa era Victor când ne-am 
întâlnit în anul 2000 la APEL: 
aprins de ideea de a face tele-
viziune locală în Șoldăneștii 
lui și pentru satele din împreju-
rimi, stăpânit de sentimentul și 
convingerea că Impuls TV va 
deveni o importantă sursă de 
informare și comunicare pentru 
comunitate…
     Azi Victor Sofroni și echipa 
se afirmă treptat în spațiul on-li-
ne pe propriul site, pe YouTube, 
pe Facebook, pe alte rețele de 
socializare astfel că șoldănește-
nii de acasă, dar și cei din toată 
lumea, și nu numai ei, pot afla 
ce se întâmplă la baștină și pot 
fi într-un contact și comunicare 
permanentă…  Acum, după 50 
de ani de meserie ai lui Victor 
în mass-media, pot afirma că 
Impulsul vine din ambiția de a 
dezvolta presa locală în pas cu 
rigorile jurnalizmului de calita-
te și tehnologiile moderne, din 
profesionalismul și îndărătnicia 
proverbială a lui Victor Sofroni.


